
~I'ERUi. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Incarico professionale per la valutazione della sicurezza, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello" posto alla progressiva 
chilometrica 0+617 dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela" 

Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5..{O /DATE/2025 del 2 O G I U. 2025 
PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 
che con Nota Prot. n. A18SGI1522 del 24/0112023 l'Ufficio di Manutenzione della Tratta in esercizio 
dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela, ha segnalato la necessità di eseguire interventi urgenti finalizzati alla 
eliminazione dei rischi in corrispondenza del Sottovia denominato "Morghibello" posto alla progressiva 
chilometrica 0+617 dell' Autostrada A 18 Siracusa-Gela; 

- che a seguito della Disposizione Prot. n.131/DATE del 25/0112023, l'Ing. Roberto Pinizzotto, nella qualità di 
Istruttore Tecnico, con Nota Prot. n. 002/U.PIN/23 del 13/02/2023, ha trasmesso lo Studio di Fattibilità per 
l'effettuazione delle valutazioni di sicurezza e di una campagna conoscitiva sui materiali e sui componenti 
strutturali del Sottovia denominato "Morghibello" per un importo totale di €.234.037,23, specificando che per 
eseguire la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione definitiva/esecutiva è necessario impegnare la somma di €.21.575,77 oltre Cassa ed NA; 
che con nota 360/DG del 27/02/2023 il Dirigente Generale ha nominato l'Arch. Federico Bella quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che con Decreto Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 03/03/2023, determina a contrarre, è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero, nel caso in specie, di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con la 
Legge 120/2020 e ss.mm.ii. e approvata la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell' "Incarico 
professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione del piano' di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello " posto alla progressiva 
chilometrica 0+617 dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela", determinata ai sensi del regolamento (D.M. 
17/0612016) con importo pari ad €.32.1 07,95 Cassa ed N A incluse; 
che con Decreto Dirigenziale n. 2211DATE/2023 del 05/05/2023 si è proceduto all'affidamento dell' "Incarico 
professionale per la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello" posto alla progressiva 
chilometrica 0+617 dell'Autostrada A18 Siracusa-Gela", alla Società STRAFER INGEGNERIA - Studio 
Associato con sede in Catania, via Santa Maria di Betlem, 18, C.P. e Partita NA 05069780871; 
che in data 12/05/2023 è stato sottoscritto il Disciplinare d'Incarico dal Consorzio Autostrade Siciliane e dal 
Legale Rappresentante dello Studio Associato STRAFER INGEGNERIA; 
che in data 12/05/2023 è stata effettuata la Consegna del Servizio in via d'urgenza; 
che a seguito di inadempimenti a carico della Società STRAFER INGEGNERIA, con Nota Pro t. n. 
1454/DATE del 24/07/2024, il Dirigente ha disposto di attivare le procedure di rescissione dell'affidamento 
del servizio e riproporne l'affidamento; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 435/DATE/2024 del 29/08/2024 è stato revocato l' "Incarico professionale per 
la valutazione della sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la progettazione 
esecutiva degli interventi di ripristino del sottovia "Morghibello ' posto alla progressiva chilometrica 0+617 
del! 'Autostrada A18 Siracusa-Gela" a STRAFER INGEGNERIA - Studio Associato con sede in Catania, via 
Santa Maria di Betlem, 18, C.P. e Partita IVA 05069780871, in quanto si sono configurati i presupposti di 
grave ritardo nell'espletamento dell'incarico secondo quanto stabilito all'art. 7 del Disciplinare di Incarico 
sottoscritto in data 12/05/2023; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Sito Internet: wwwautQstradesiciliane it e-rnail: info@autostradesiciliane it 



CON5Oll2lOI'EJiIUi 

AUTOSTRADE SICILIANE 
l~ MI;:,' f'l . .,) '.,IAnl, It' ~lldr •••.. , Gf'I.1 JtlO ,V,~· 'VICo! 

Art. 1) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art. 2) APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.rnm.ii.; 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

che è stato mantenuto l'impegno 12/2023 del 15/03/2023 sul capitolo 48 di cui al sopra citato Decreto 
Dirigenziale n. 99/DATE/2023 del 03/0312023 di Determina a Contrarre per una successiva procedura di 
affidamento che verrà attivata secondo l'art. 50, comma l, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
che con Nota Prot. n. 2065/DATE del 21/10/2024, il Dirigente ha disposto di predisporre una nuova procedura 
per l'affidamento del servizio. 

CONSIDERATO 
che a seguito della Nota pro t. n. 133/DATE del 24/01/2025 del Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, 
l'ing. Roberto Pinizzotto, in qualità di Istruttore Tecnico del Consorzio Autostrade Siciliane, ha trasmesso la 
documentazione necessaria alla nuova procedura per l'affidamento del servizio, aggiornata secondo il Listino 
ANAS 2024 e i parametri corrispettivi di cui al D.M. 17/06/2016 così come modificato dal D. Lgs. 36/2023, 
allegato I.13; 
che l'importo aggiornato previsto per l'incarico professionale, stimato ai sensi del regolamento recante le 
modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti Pubblici di 
servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria (D.M. 17/06/2016 come modificato dal D. Lgs. 36/2023, 
allegato I.13), è pari ad €.21.061,35 (€.12.636,81 + €.8.424,54) oltre Cassa al 4% ed NA al 22% e rientra 
all'interno della soglia prevista all'art. 50, comma l, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 così che, per affidamenti di 
servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione di importo inferiore ad €.140.000,00, prevede la 
possibilità di procedere all'affidamento diretto; 

VISTO 
l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025. 

RITENUTO opportuno e necessario: 
approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
approvare gli importi degli onorari di cui al D.M. 17/06/2016 come modificato dal D. Lgs. 36/2023, allegato 
1.13; 
approvare la bozza del Disciplinare di incarico e la lettera di invito; 

- procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesicilianeit 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Sito Internet: wwwautostradesici1iane it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CON5CIIl2IOPEll:I.E 

AUTOSTRADE SICIUANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all'Affidamento dell'incarico professionale per 
l'esecuzione delle valutazioni di sicurezza, la redazione del piano di indagini, l'elaborazione del PSC e la 
progettazione esecutiva al fine di avviare gli interventi finalizzati alla eliminazione dei rischi in 
corrispondenza del Sottovia denominato "Morghibello" posto alla progressiva chilometrica 0+617 
dell' Autostrada A18 Siracusa-Gela, determinata ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016 come modificato 
dal D. Lgs. 36/2023, allegato I.13) con importo pari €.21.061,35, oltre Cassa ed NA; 
Art. 4) APPROVARE il Disciplinare d'Incarico e la Lettera di Invito; 
Art. 5) DI PRENOTARE l'importo complessivo pari ad €.26.722,64 IVA e Cassa incluse necessario alla 
copertura finanziaria per l'esecuzione del suddetto incarico sul capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria 
autostrada e relativi impianti" del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025. 
Art. 6) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato al nuovo affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo il cronoprogramma previsionale dei 
pagamenti per un importo pari ad €.26.722,64 IVA e Cassa incluse, nel corso dell'esercizio finanziario 2025; 
Art. 8) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all 'Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Consorzio. 

D R.sponsabi~~ del Procedimento 
Arch. 1_; ~\ Bella 

Visto: 

Allegati: 
- Disciplinare d'incarico 
- Lettera di invito 
- Calcolo Onorario 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita !VA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Sito Internet: wwwautostradesiciliaoe it e-rnail: iofo@autostmdesiciliane it 


